
Nº 146, sexta-feira, 1 de agosto de 2014 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080100041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.765 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Portaria Interministerial
MPOG/MEC/SAÚDE nº 208/2014 e Portaria MEC nº 503/2014, Ca-
rolina Dias De Araújo d Silva, como Professor Substituto, em regime
de 20 (vinte) horas semanais, com a remuneração equivalente ao
padrão inicial da classe de Professor Auxiliar com a RT corres-
pondente ao título de Especialista, tendo em vista o disposto no Art.
2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, Área/Dis-
ciplina: Saúde Coletiva, sendo a vigência do contrato no período de
01/08/2014 a 31/07/2015. (Processo nº 23070.007085/2014-32)

Nº 2.766 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Portaria Interministerial
MPOG/MEC/SAÚDE nº 208/2014 e Portaria MEC nº 503/2014, Syl-
vana Castro Sacchetim, como Professor Substituto, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão
inicial da classe de Professor Auxiliar com a RT correspondente ao
título de Especialista, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, Área/Disciplina: Saú-
de Coletiva, sendo a vigência do contrato no período de 01/08/2014 a
31/07/2015. (Processo nº 23070.007085/2014-32)

Nº 2.767 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Portaria Interministerial
MPOG/MEC/SAÚDE nº 208/2014 e Portaria MEC nº 503/2014, Car-
los Magno Neves, como Professor Substituto, em regime de 20 (vin-
te) horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial
da classe de Professor Auxiliar com a RT correspondente ao título de
Especialista, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de
Patologia Tropical e Saúde Pública, Área/Disciplina: Saúde Coletiva,
sendo a vigência do contrato no período de 01/08/2014 a 31/07/2015.
(Processo nº 23070.007085/2014-32)

Nº 2.768 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Ana Flávia de Carvalho Lima, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Regional Jataí,
Área/Disciplina: Fisioterapia/Fisioterapia Geral e Supervisão de Es-
tágio, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2014. (Processo nº
23070.006923/2014-51)

Nº 2.769 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Fabrícia Ramos Rezende, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Regional Jataí, Área/Disciplina:
Fisioterapia/Fisioterapia Geral e Supervisão de Estágio, sendo a vi-
gência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2014. (Processo nº 23070.006923/2014-51)

Nº 2.770 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Valleria Araujo de Oliveira, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista, tendo em
vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Educação Física,
Área/Disciplina: Organização do Trabalho Pedagógico e Ensino de
Educação Física Escolar, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2014.
(Processo nº 23070.000288/2014-06)

Nº 2.771 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Francyelle Martins França, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Regional
Jataí, Área/Disciplina: Medicina Veterinária/Clínica de Equinos e Clí-
nica de Animais de Companhia, sendo a vigência do contrato a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2014.
(Processo nº 23070.005696/2014-46)

Nº 2.772 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Silvia Cristina Marques Nunes Pricinote,
como Professor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Medicina, Área/Disciplina: Clínica Médica, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
até 31/12/2014. (Processo nº 23070.006922/2014-14)

Nº 2.773 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Ludmila Miranda Xavier Vieira, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de Patologia
Tropical e Saúde Pública, Área/Disciplina: Dermatologia, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2014. (Processo nº 23070.006988/2014-04)

Nº 2.774 - Prorrogar, até 31/12/2014, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Tiago Onofre da Silva,
Matrícula nº 2629704/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Fa-
culdade de Educação Física. (Processo nº 23070.002506/2013-58)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 2.775 - Autorizar o afastamento do País a Maurício José Alves
Bolzam, Matrícula nº 1765023/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Campus Jataí, para participar do 40th COSPAR Scientific Assembly,
com apresentação de trabalho, na cidade de Moscou/Rússia, no pe-
ríodo de 01 a 11/08/2014, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.009976/2014-23)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA No- 2.402, DE 14 DE JULHO DE 2014

O Pró-Reitor de Graduação da UFG, no exercício da Rei-
toria, no uso das atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento
Geral, tendo em vista o que consta no Processo nº
23070.007619/2014-21, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de Francilene Machado de
Almeida, Matrícula nº 2778383/SIAPE, Professor Substituto, lotada
na Regional Catalão, tornando a medida efetiva a contar de
10/06/2014.

LUIZ MELLO DE ALMEIDA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2014

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art.
35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 838 - Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora VANESSA SIL-
VESTRO, Psicologa, SIAPE 1924600, da função de Chefe da Seção
de Psicologia, código FG-3, designado pela Portaria UNILA Nº
373/2013, publicada no Diário Oficial da União de 02 de julho de
2013, seção 2, página 27, a partir de 01 de agosto de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.004829/2014-20).

Nº 840 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor NOE VILLEGAS
FLORES, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2950494, da fun-
ção de Coordenador do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura,
código FCC, designado pela Portaria UNILA Nº 520/2013, publicada
no Diário Oficial da União de 08 de agosto de 2013, seção 2, página
29, a partir de 07 de julho de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.004508/2014-25).

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Nº 839 - Art. 1º Dispensar o servidor RINALDO DILSON BRI-
SOLA, Técnico de Tecnologia da Informação, SIAPE 1823976, da
função de Chefe da Divisão de Suporte Técnico, código FG-2, de-
signado pela Portaria UNILA Nº 184/2011, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 09 de junho de 2011, seção 2, página 20, a partir de
01 de agosto de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.004882/2014-21).

Nº 842 - Art. 1º Dispensar a servidora YULLA GONÇALVES RUAS
LUCAS, Assistente em Administração, SIAPE 1902541, da função de
Chefe do Departamento Administrativo do Instituto Latino-Ameri-
cano de Arte, Cultura e História, código FG-1, designada pela Por-
taria UNILA Nº 610/2013, publicada no Diário Oficial da União de
06 de setembro de 2013, seção 2, página 36, a partir de 01 de agosto
de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.004879/2014-15).

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 7º da Lei nº
12.677, de 25 de junho de 2012 e a Portaria MEC nº 174, de 26 de
fevereiro de 2014 e o que consta no processo 23422.004508/2014-25,
resolve:

Nº 841 - Art. 1º Designar o servidor CESAR WINTER DE MELLO,
Professor do Magistério Superior, SIAPE 2089329, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Engenharia Civil de Infraes-
trutura, Código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria nº
074/2013, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Nº 843 - Art. 1º Designar o servidor RONALDO PIRES CANA-
BARRO, Assistente em Administração, SIAPE 1038084, para exercer
a função de Chefe do Departamento Administrativo do Instituto La-
tino-Americano de Arte, Cultura e História, código FG-1, a partir de
01 de agosto de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.004877/2014-18).

Nº 844 - Art. 1º Designar a servidora LETICIA SCHEIDT, Psicóloga,
SIAPE 1923754, para exercer a função de Chefe da Seção de Psi-
cologia, código FG-3, a partir de 01 de agosto de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.004828/2014-85).

Nº 845 - Art. 1º Designar o servidor RAFAEL DRAGO, Assistente
em Administração, SIAPE 1916680, para exercer a função de Chefe
do Serviço de Promoção Cultural e Esportiva, código FG-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.004830/2014-54).

Nº 846 - Art. 1º Designar o servidor JACKSON MARTINS DOS
SANTOS, Técnico em Tecnologia da Informação, SIAPE 1863555,
para exercer a função de Chefe da Divisão de Suporte Técnico,
código FG-2, a partir de 01 de agosto de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo 23422.004884/2014-10).

NIELSEN DE PAULA PIRES

RETIFICAÇÕES

Na Portaria UNILA Nº 568/2014, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 20 de junho de 2014, Seção 2, página 32, onde se lê:
Art.1º Nomear ROSELAINE BERNARDINO na vaga de código nº
985307..., leia-se: Art.1º Nomear ROSELAINE BERNARDINO na
vaga de código nº 985465...

Na Portaria UNILA Nº 590/2014, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 30 de junho de 2014, Seção 2, página 53, onde se lê:
Art.1º Nomear LUDMILA MORÃO XAVIER GOMES na vaga de
código nº 904992..., leia-se: Art.1º Nomear LUDMILA MOURÃO
XAVIER GOMES na vaga de código nº 904992...

Na Portaria UNILA Nº 597/2014, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 30 de junho de 2014, Seção 2, página 53, onde se lê:
Art.1º Nomear RICARDO SASLAVSKY na vaga de código nº
904994..., leia-se: Art.1º Nomear RICARDO ZASLAVSKY na vaga
de código nº 904994...

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.197, DE 31 DE JULHO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico nº 27/2013 - PRPPG, de 21/01/2014, resolve:

Reconduzir o Professor LUCIANO FERNANDES SILVA,
matrícula SIAPE nº 1344027, para exercer a função de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências - Mestrado
Profissional, por um período de 2 (dois) anos. Código: FG-1.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 899, DE 30 DE JULHO DE 2014

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência que
lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de
2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Assistente em
Administração HERNANY LUIZ TAFURI FERREIRA JUNIOR,
Matrícula SIAPE nº 1678594, lotado na Pró-Reitoria de Recursos



Nº 146, sexta-feira, 1 de agosto de 201442 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014080100042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar da
Comenda Pablo Neruda, em Santiago/Chile, no período de
31/07/2014 a 03/08/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.010484/2014-71.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PORTARIA Nº 907, DE 31 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor MARCOS AURÉLIO SOUZA BRI-
TO, SIAPE 0270524, no cargo de PRÓ-REITOR DE ORÇAMENTO
E FINANÇAS, na Pró-Reitoria de Planejamento, código CD-02, à
partir de 31/7/2014, Ofício nº 237/2014-R/GR e convalidando os atos
praticados à partir do início do período até a publicação desta.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 115, DE 11 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, valendo-se da subdelegação de poderes concedida
pela Portaria Normativa nº 21, de 30 de abril de 2007, de acordo com
as determinações contidas no parágrafo 3º, do art. 1º, do Decreto nº
3.035, de 27 de abril de 1999, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo Disciplinar nº 23072. 031386/2010-33, re-
solve:

Aplicar a penalidade de DEMISSÃO ao servidor processado,
GILBERTO MOREIRA DE FIGUEIREDO NETO, inscrição UFMG
nº 183350 e matrícula SIAPE nº 1481871, ocupante do cargo de Téc-
nico em Laboratório, lotado no Colégio Técnico da UFMG, conforme
determinado no art. 132, inciso II, da Lei 8.112/90, por incorrência em
abandono de cargo, previsto no art. 138 da supracitada Lei.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 16 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 4.610 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar LUCAS
JOSÉ BRETAS DOS SANTOS, inscrição UFMG nº 046469, ma-
trícula SIAPE nº 0318556, ocupante do cargo de Professor Associado,
Nível 04, lotado na Escola de Música, com proventos integrais, por
ter provado contar 39 (trinta e nove) anos de contribuição.

Nº 4.611 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar MA-
RIÂNGELA DE ANDRADE PARAIZO, inscrição UFMG nº 077852,
matrícula SIAPE nº 1143508, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, Nível 04, lotada na Faculdade de Letras, com proventos
integrais, por ter provado contar 34 (trinta e quatro) anos de con-
tribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

Nº 4.835 - Homologar o afastamento do país do servidor ALLYSON
NOGUEIRA MOREIRA, Professor Associado, no período de
20/06/2014 a 30/06/2014, que participou de Intercâmbio Acadêmico,
em Cidade do Cabo/África do Sul, se com ônus, mediante concessão
de auxílio pela CAPES.Processo nº 23072.015102/2014-95.

Nº 4.836 - Autorizar o afastamento do país do servidor KLEMENS
AUGUSTINUS LASCHEFSKI, Professor Adjunto, no período de
19/08/2014 a 25/08/2014, para participar do XII BRASA - Congresso
Internacional da Brazilian Studies Association, no Kings College, em
Londres/Inglaterra, com ônus, mediante concessão de auxílio pela
FAPEMIG. Processo nº 23072.031070/2014-75.

Nº 4.837 - Tornar sem efeito a Portaria nº 4403, de 10/07/2014,
publicada no DOU de 15/07/2014, Seção 2, página 36, que autorizou
o afastamento do país à servidora ROGATA SOARES DEL GAU-
DIO, inscrição UFMG nº 14738-9, matrícula SIAPE 1258356, tendo
em vista a não efetivação do referido afastamento.

Nº 4.839 - Autorizar o afastamento do país do servidor SAUL MAR-
TINS DE PAIVA, Professor Titular, no período de 23/09/2014 a
29/09/2014, para participar do III Congresso Internacional de Odon-
tologia e X Reunião Peruana de Odontologia para Bebês, em Lima
/Peru, com ônus limitado. Processo nº 23072.028139/2014-83.

Nº 4.840 - Autorizar o afastamento do país do servidor REINALDO
MARTINIANO MARQUES, Professor Associado, no período de
28/07/2014 a 10/08/2014, para realizar visitas técnicas à Biblioteca do
Congresso e a museus, em Washington/EUA; e para participar da XI
Jornadas Andinas de Literatura Latino-Americana (JALLA), em He-
redia/Costa Rica, com ônus limitado. Processo nº
23072.027581/2014-92.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PORTARIA Nº 167, DE 22 DE JULHO DE 2014

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Designar, a partir de 01 de agosto de 2014, AIRAN AIRES
ANDRADE, Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº
1658063, para exercer a função de Gestor do Núcleo de Licitações,
código FG-01, vinculado à Pró-Reitoria de Administração e Infraes-
trutura desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.047 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a ODETE SENA DA COSTA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Nível Capacitação III, Padrão de Vencimento 16, per-
tencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no
D.O.U. de 06/07/2005.

No- 3.123 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a WALTEIZA CHAVES COSTA,
ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista, Nível de Clas-
sificação E, Nível Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, per-
tencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no
D.O.U. de 06/07/2005, com a vantagem do artigo 62-A da Lei
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

No- 3.133 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a HAROLDO JORGE PRACIA-
NO PEREIRA, ocupante do cargo de professor do Magistério Su-
perior, Classe C, com Denominação de Professor Adjunto, Nível 04,
em regime de Tempo Parcial, pertencente ao Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005, publicada no D.O.U. de 06/07/2005.

No- 3.154 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a CLEIDE COSTA MAUÉS, ocu-
pante do cargo de Técnico em Química, Nível de Classificação D,
Nível Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, com Especialização,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com funda-
mento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005.

No- 3.155 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a FRANCISCO CARLOS LOPES
DE MESQUITA, ocupante do cargo de Médico- Área, Matrícula
Siape n° 236228, Nível de Classificação E, Nível Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, com Mestrado, em Regime de Tempo
Parcial, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, pu-
blicada no DOU de 06/07/2005.

No- 3.156 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a RONALDO LOUZEIRO REIS
DE SOUSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, com Especialização, pertencente ao Quadro de Pessoal
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a van-
tagem do artigo 62-A da Lei 8.112/1990.

No- 3.157 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a FRANCISCO CARLOS LOPES
DE MESQUITA, ocupante do cargo de Médico- Área, Matrícula
Siape n° 6236228, Nível de Classificação E, Nível Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, com Mestrado, em Regime de Tempo
Parcial, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, pu-
blicada no DOU de 06/07/2005.

No- 3.158 - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais a MARIA DE NAZARÉ MO-
RAES BRITO, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível
de Classificação C, Nível Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com funda-
mento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005.

No- 3.162 - Conceder aposentadoria voluntária por idade a LUCI-
VALDO MORAIS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Eletricista,
Nível de Classificação C, Nível Capacitação III, Padrão de Ven-
cimento 12, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III, alínea "b" da Cons-
tituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº
41/2003, com os proventos calculados com base no artigo 1º da Lei
nº 10.887/2004.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.092 - Declarar a Vacância, do cargo de Técnico de Laboratório,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Ven-
cimento 06, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Quadro
Permanente de Pessoal desta Universidade, ocupado por GILSON
BATISTA DA SILVA, Matricula SIAPE nº. 1530315 com lotação no
Centro de Ciências Agrárias, de acordo com o artigo 33, inciso VIII
da Lei nº. 8.112/90. Com vigência a partir de 04.06.2014. (Processo
nº. 23074.024393/14-92).

No- 1.093 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, o servidor LEACIR PEREIRA DA SILVA, matrícula SIA-
PE nº. 330476, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Ven-
cimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
com lotação na Prefeitura Universitária, de acordo com o artigo 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, com-
binado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Pro-
cesso nº. 23074.025367/14-81).

No- 1.111 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora MARIA APARECIDA SILVA DE LIMA, ma-
trícula SIAPE nº. 332585, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2, Pa-
drão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, com lotação no Centro de Tecnologia, de acordo com o
artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº. 47/2005. (Processo nº. 23074.034795/14-03).

No- 1.112 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, o servidor ANTONIO MIRANDA E SILVA, matrícula SIA-
PE nº. 329745, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento
16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lo-
tação no Centro de Ciências Exatas e da Natureza, de acordo com o
artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003,
combinado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº. 47/2005.
(Processo nº. 23074.032112/14-75).

No- 1.113 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, o servidor VICENTE BERNARDO DIAS, matrícula SIAPE
nº. 334336, ocupante do cargo de Almoxarife, Nível de Classificação
C, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no Centro de
Ciências Agrárias, de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da
Emenda Constitucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º da
Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo nº. 23074.031182/14-
14).

No- 1.114 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora LUIZA MARIA MENDES DA FRANÇA, ma-
trícula SIAPE nº. 331274, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4, Pa-
drão de Vencimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, com lotação no Centro de Ciências Sociais Aplicadas,
de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Cons-
titucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º da Emenda Cons-
titucional nº. 47/2005. (Processo nº. 23074.032777/14-89).

No- 1.115 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora MARIA DE FATIMA DE ALMEIDA PAIVA,
matrícula SIAPE nº. 334260, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Ven-
cimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
com lotação no Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/CQV, de acordo
com o artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº.
41/2003, combinado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº.
47/2005. (Processo nº. 23074.034938/14-79).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA
DE MELO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA No- 1.186, DE 21 DE JULHO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Designar, no período de 01 a 31 de agosto de 2014, a ser-
vidora ELIANE DE OLIVEIRA DIAS - 180297, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, no regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para exercer o cargo de direção de Coor-


